
 
 
 

Publicado em: 11/02/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

ÓRGÃO: CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS 
CSC/AM 

 
Resenha: 020/20 – CSC                                                DATA: 11/02/2020 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1) TP n° 009/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Obras e Serviços de Engenharia para Executar a Construção do 
Sistema de Abastecimento de Água com Chafariz e Poço Tubolar Profundo 
na Comunidade Vila Paricatuba e Sede do Município de Beruri/AM - 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - 
SEINFRA. 
Data da Realização: 02/03/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
2) TP n° 010/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Obras e Serviços de Engenharia para Executar a Revitalização do 
Retorno Existente na Av. Torquato Tapajós, Km 12, AM 010, no Município 
de Manaus/AM - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região 
Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 02/03/2020 às 10:30 horas de Manaus/AM. 
3) TP n° 011/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Obras e Serviços de Engenharia para Executar a Construção da 
Rampa de Acesso e Flutuante na Estrada do Itaubal no Rio Arari, no 
Município de Itacoatiara/AM - Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 03/03/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Av. Djalma 
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo 
da Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-
5622/5640. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 098/2020–CSC: Contratação de Serviços Médicos em Terapia 
Intensiva Pediátrica, em Regime de Plantão Ininterrupto, para atender as 
necessidades da Unidade de Internação Professor Nelson Antunes, na UTI 
Pediátrica da FMTHVD. 
2) PE n° 099/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Piperacilina, Claritromicina, Ciprofloxacino e outros), através da realização 
de Registro de Preços, para atender a SEFAZ. 
3) PE n° 100/2020–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar 
(Colposcópio), para atender as necessidades da FCECON. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 28 de fevereiro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 28 de fevereiro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
1) CC n° 003/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços Técnicos de Engenharia para Elaboração de Projetos de 
Infraestrutura no Estado do Amazonas - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 27/03/2020 às 08:30 horas de Manaus / AM. 
Os licitantes que adquiriram o edital deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem o Ofício Circular ou consultá-lo pelo site da CSC no 
endereço eletrônico: https://www.csc.am.gov.br. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Av. Djalma 
Batista, 346, 1º andar, Chapada, Manaus/AM, mediante pagamento do 



 
 
 

Publicado em: 11/02/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo 
da Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-
5622/5640. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 
1) PE n° 883/2019-CSC, em virtude da solicitação de devolução do Órgão 
demandante. 
2) PE n° 884/2019-CSC, em virtude da solicitação de devolução do Órgão 
demandante. 
3) PE n° 1075/2019-CSC, em razão da ausência de interesse do órgão, 
conforme Nota Técnica exarada pela Assessoria desta CSC. 
4) PE n° 012/2020-CSC, em virtude da solicitação constante na Nota 
Técnica 0015/2020-CCGOV. 
5) PE n° 015/2020-CSC, em virtude da solicitação constante na Nota 
Técnica 0015/2020-CCGOV. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
TP nº 003/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- J Y S Eventos e Consultorias Ltda 
- ORV Engenharia Ltda 
- Seven Consultoria e Projetos Ltda 
Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas Técnicas 
referente a TP nº 003/2020-CSC, ocorrerá em sessão pública a ser 
realizada no dia 19/02/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM, no Centro de 
Serviços Compartilhados do Poder Executivo. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interpostos 
pelas empresas SAMPAIO, SAMPAIO E MENEZES LTDA e TURIN 
CONSTRUÇÕES LIMITADA, não providos por este CSC, referente à 
Tomada de Preços n° 004/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- Amazoncreto Construções Eireli 
- Construlagos Construtora e Empreendimentos Eireli 
- Construtora Brilhante Ltda 
- Everest Arquitetura e Engenharia Ltda 
- J L S Serviços de Construções e Administração de Obras Eireli 
- Plastiflex Empreendimentos da Amazônia Ltda 
- Projeto Engenharia Eireli 
- Rego e Mendes Construções Ltda 
- Tecnobrasil Engenharia Eireli 
Empresas Inabilitadas: 
- Construtora Matrix – Construção, Conservação e Comércio Ltda 
- Construtora Prohidro Ltda 
- Construtora Rio Negro Eireli 
- M C A Construtora Eireli 
- Sampaio, Sampaio e Menezes Ltda 
- Turin Construções Limitada 
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 004/2020-CSC 

ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 13/02/2020, às 08:30 

horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 

 
 

 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM  

 


